rubeo, erröten: rubeo, mihi crede; A XV 4, 3. haerere homo, versari, rubere; Ver II 187.

ruber, rot: ea genera beluarum, quae in rubro mari Indiave dignantur; nat I 97. cum ad Saxa rubra venisset, Phil II 77.

rubeta, ῥοῦσθ: inest in || in revis et, in rubetis et || ranunculis vis et natura quaedam; div I 15

rubor, Röte, Schamröte, Schamhaftigkeit: I. ex quo fit, ut pudorem rubor consequatur; Tusc IV 19. — II. fucati medicamenta candoris et ruboris omnia repellentur; orat 79. praestet idem (orator) ingenuitatem et ruborem suum verborum turpitudine et rerum obscenitate vitanda; de or II 242. — III. medicamenta: f. II fuco.

ructo, aufstoßen: I. unde tu nos turpissime ructando eie cisti; Piso 13. — II. magister equitum, cui ructare turpe esset; Phil II 63. confer sudantes, ructantes; Tusc V 100.

ructus, ῥυστόθη: illi (Stoici) etiam crepitus aiunt aequae liberos ac ructus esse oportere; ep IX 22, 5.

rudens, Seil, Schiffståu: I. non sane optabilis ista rudentibus apta fortuna; Tusc V 40. — II est

quasi rudentis explicatio sic traductio temporis; div I 127.

rudis, roh, unausgebildet, unfertig, halbfertig, unerfahren, unfundig: A. in minoribus navigiis rudem esse [s e] confiteri, quinqueremes autem gubernare dicidisse; de or I 174. aliud est in communi vita et vulgari hominum consuetudine non hebetem nec rudem (esse); de or I 248. idem nec rudis in iure civili; Bru 129. qui omnium rerum rudis esse videatur; Tusc I 57. (animos) teneros et rudes cum acceperunt; leg I 47. significant formam quandam ingenii, sed admodum impolitam et plane rudem; Bru 294. imperiti homines, rerum omnium rudes; Flac 16. L. Sulla, non rudis imperator; Muren 32. si rudis et impolita putanda est illa sine intervallis loquacitas perennis et profluens; de or III 185. fateor callidum quendam hunc (oratorem) et nulla in re tironem ac rudem esse debere; de or I 218. quid esse potest in otio incedius quam sermo facetus ac nulla in re rudis? de or I 32. hominem infirmum in villam apertam ac ne rudem quidem etiam nunc invitare nolui; Q fr II 8 (10) 2. — B. si id ipsum rudes et indocti iudicare potuissent; Ac II 9.

rudis, Papier: tam bonus gladiator rudem tam cito? Phil II 74.

raga, Falte, Runzel: I. non cani nec rugae repte auctoritatem ad ripere possunt; Cato 62. — 2. isne quemquam rugis supercilieque decepit? sen 15.

ruina, Einsturz, Umsturz, Trümmer, Untergang, Zerstörung: I. ut extra ruinam sint eam, quae impendet; A XI 24, 2. — II. 1. deflevi subitas fundatissimae familiae ruinas; dom 96. si (Academia) invaserit in haec, nimias || miserias || edet ruinas; leg I 39. invitus facio, ut recorder ruinas rei publicae; Vatin 21. — 2. quod priora tempora in ruinis rei publicae nostrisque iacerunt; ep V 17, 1. sum extra: f. I. — III. Pomponiam et puerum versari in timore ruinae; A II 4, 7. — IV, 1. conclave illud, ubi epularetur Scopas, concidisse; ea ruina ipsum cum cognatis oppressum suis interisse; de or II 353. — 2. quod post has ruinas mihi non acciderat; A X, 1, 1.

ruinosus, baufällig: male materiatae sint (aedes), ruinosae; of III 54.

ruminatio, Wiederholung: vidi ex tuis litteris, quid ageretur, de ruminatione cotidiana; A II 12, 2.

rumor, Gerücht, Gerede, Volksstimme, Beifall, Ruf: I. rumoris nescio quid adflaverat commissione Graecorum frequentiam non fuisse; A XVI 5, 1. de Cn. Minucio rumores duros erant; ep XII 25, 7. Puteolis magnus est rumor Ptolomaicum esse in regno; A IV 10, 1. illum (Caesarem) discessisse Alexandria rumor est non firmus ortus ex Sulpici litteris; A XI 25, 2. scribent alii, multi nuntiabant, perferet multa etiam ipse rumor; ep II 8, 1. serpit hic rumor; Muren 45. rumor dictatoris inueniendis bonis; Q fr III 8, 4. — II, 1. levitatis est inanem aucupari rumorem; Piso 57. ut rume morem bonum conligant, erubescunt; leg I 50. rumoribus improbissimis dissipatis; Phil XIV 10. de regina rumor extinguetur; A XV 1, 5. te nolo, nisi ipse rumor iam raucus erit factus, ad Baiae venire; ep IX 2, 5. — 2. rumoribus credi oportere et non oportere; inv II 50. — III. alqd: f. I. totam opinionem parva non numquam commutat aura rumor; Muren 35. — IV. quae (res) rumore non nullo creverat; Muren 37. qui rumore et favore populi tenetur et ducitur; Sest 115. quod multitudinis rumore laudetur; fin II 49. teneri: f. duci.

rumpo, zerreißen, zerbrechen, sprengen, brechen, verlegen, aufheben: ut his malis rei publicae licentiaque audacium, qua antea rumpebar, nunc ne mo- tivare quidem; Q fr III 9, 1. hunc quisquam foedera

scientem neglexisse, violasse, rupisse dicere audebit? Balb 13. iactare se in causis centumviralibus, in quibus testamentorum ruptorum aut ratorum iura versentur; de or I 173. quia constat agnascendo rumpi testamentum; de or I 241. inflatas rumpi vesiculas; div II 33. si quis eorum vincula ruperit; Catil IV 8.

rumusculus, Gerede, Geschwätz: imperitorum hominum rumusculos auctoritate; Cluent 105. quas (historias) ego multo magis vereor quam eorum hominum, qui hodie vivunt, rumusculos; A II 5, 1.

ruo, stürzen, sinfen, eilen, stürmen, sich überstürzen, einstürzen, ausgraben: I ille demens ruer; A IV 3, 2. illum ruere nuntiant et iam iamque adesse; A VII 20, 1. illud recte times, ne (Caesar) ruat. si desperarit, certe ruet; A X 12, a, 3 (12, 6). multa ruunt et maxime communitas cum hominum genere, caritas, amicitia, iustitia, reliqua virtutes; Ac II 140. nemo est, qui intellegat ruere illam rem publicam; Ver V 12. ego bonos viros sequar, etiam si ruerent; A VII 7, 7. virtutes: f. alqd. — II. cum ex lege quaeritur, quae sint ruta caesa; part 107. cum aedes fundumve vendiderint rutis caesis receptis; Top 100.

rurus, rursus, rückwärts, zurück, umgefehrt, dagegen, anderseits, wieder, von neuem: rem augere posse laudando vituperandoque rurus adfligere; Bru 47. quia (stellae) tum occultantur, tum rurus aperiuntur; nat II 51. cum contueri licebit eius (terrae) et habitabiles regiones et rursum cultu vacantes; Tusc I 45. quam diu tu voles, vitiosus consul Dolabella; rurus, cum voles, salvis auspiciis creatus; Phil II 84. quae cum dixisset, sic rurus exorsus est; Ac II 13. a quo (igne) rurus animante ac deo renovatio mundi fieret; nat II 118. cum cupio tibi parcere, rurus immuto voluntatem meam; Sex Rose 95. alii rursum isdem a principiis omne officium referent; fin V 19. quod neque ita amplectetur artem, ut ii solerent, neque rurus eam totam repudiaret; de or I 110. rurus eodem revertamur; Sex Rose 41. refundunt eadem et rurus trahunt indidem; nat II 118. videamus rurus vim naturamque legis; leg II 8. Italiae rurus peruersatio eadem comite mima; Phil II 62.

rus, Feld, Landgut, Land: I, habet animi causa rus amoenum; Sex Rose 133. urbe relictam rura peragrantes saepe soli sumus; of III 1. — 2. cum in sua rura venerunt; Tusc V 102. — II, 1. qui ruri semper habitarit; Sex Rose 39. quam (Atticam) ruri esse arbitror; A XIII 49, 1. — 2. cum Tullius rure redierit, mittam eum ad te; ep V 20, 9.

rusticanus, ländlich, vom Lande, auf dem Lande, bürgerlich: A. ut L. Cotta illud, quod loquitur, priscum visum iri putat, si plane fuerit rusticum; de or III 42. quo ore homines rusticanos ex municipiis solitus sit appellare; Ver I 127. homines illius ordinis ex municipiis rusticani; Sex Rose 43. rusticana illa atque inculta parsimonia; Quint 92. C. Marius, rusticanus vir, sed plane vir; Tusc II 53. vitam hanc rusticam suavissimam esse arbitrantur; Sex Rose 48. — B. accessisse ad Crassum consulendi causa quendam rusticatum; de or I 239.

rusticatio, Aufenthalt auf dem Lande: peregrinationes rusticationesque communes (erant); Lael 103.

rustice, bürgerlich: (Brutus) nihil tam videtur potuisse facere rustice; A XII 36, 2. eius patrem non vaste, non rustice, non hinc (locutum esse), sed presse et aquabiliter et leviter; de or III 45.

rusticor, sich auf dem Lande aufzuhalten: I. liceat modo rusticari! ep XVI 23, 1. — II. so- cerum suum Laelium semper fere cum Scipione solitum rusticari; de or II 22. ut sciām, quid

(Attica) garriat, sin rusticatur, quid scribat ad te; A XII 1, 1.

rusticulus, Landmann: sensit rusticulus non incanus suum sanguinem quaeri; Sest 82.

rusticus, ländlich, vom Lande, bäuerisch, plump, den Landbau betreffend, Landmann: A. rusticum Marium! Piso 58. ne quid durum aut rusticum sit; of I 129. neque solum rusticam asperitatem, sed etiam peregrinam insolentiam fugere discamus; de or III 44. de rebus rusticis hominem ab agro remotissimum, Nicandrum Colophonum, poëtica quadam facultate, non rustica, scripsisse praecclare; do or I 69. in rusticis moribus istius modi maleficia gigni non solere; Sex Rosc 75. possessiones notabat et urbanas et rusticas; Phil V 20. cui nostrum [non] licet res rusticas vel fructus causa vel delectationis invisere? de or I 249. f. facultas. ut vectigalia urbana rusticis (anteponantur); of II 88. — B. I. cuidam rusticō Romano dormi-

enti visus est venire, qui diceret..; div I 55. sunt municipales rusticique Romani optimates; Sest 97. — II, 1. ante rusticis detur ager, qui habent, quam urbanis? agr II 79. — 2. do: f. 1. video: f. I. dormit. — III. illi Capuam nundinas rusticorum esse voluerunt; agr II 89. qua (tralatione) frequetissime sermo omnis utitur non modo urbanorum, sed etiam rusticorum; orat 81.

ruta, Rauta, Bitterfeit: I. „ruta“ et „menta“ recte utrumque; volo mentam pusillam ita appellare ut „rutulam“; non licet; ep IX 22, 3. — II. ad cuius (Leptae) rutam puleio mihi tui sermonis utendum est; ep. XVI 23, 2.

rutilus, rötfid: »quem (Leonem) rutilo sequitur conlucens corpore Virgo«; fr H IV, a, 568. (est fulgor) rutilus horribilisque terris, quem Martium dicitis; rep VI 17. „rutilo cum lumine claret Canis«; fr H IV, a, 348.

rutula, Rauta: f. **ruta**.

Sacco, Sädler, Ginfädder: Oppios de Velia saccones || succones || dicis; A VII 13, 5.

saccus, Sac: eum iste civitatibus frumentum, saccos imperaret; Ver I 95.

sacellum, Heiligtum, Kapelle: I. sunt loca publica urbis, sunt sacella, quae post restitutam tribuniciam potestatem nemo attigit, quae maiores in urbe partim periculi perfugia esse voluerunt; agr II 36. — II. attingo: f. I. L. Pisonem quis nescit maximum et sanctissimum Dianaee sacellum in Caeliculo sustulisse? har resp 32.

sacer, heilig, geheiligt, geweiht, subst. Heiligtum, Feier, Opfer: A. ut noctu vigilias agerent ad aedes sacras; Ver IV 93. quibus (facultatibus) et sacra conficeret et sarta tecta aedium sacrarum tueri possint; ep XIII 11, 1. sacer an profanus locus sit; inv I 38. plebs montem sacrum occupavit; rep II 58. de religionibus sacris et caerimonii est contionatus Clodius; har resp 8. terra ut focus domiciliorum sacra deorum omnium est; leg II 45. qui est in summa sacra via; Planc 17. — B. I. quid huic sacri umquam fore aut quid religiosi fuisse putatis? Ver IV 71. »sacra privata perpetua manento«; leg II 22. — II, 1. qui sacra acceperit; Bru 79. audite etiam singularem eius cupiditatem, in iis praesertim sacris polluendis, quae non modo manibus attingi, sed ne cogitatione quidem violari fas fuit; Ver IV 99. qui (maiores tui) sacra privata coluerunt; dom 105. ut anniversaria sacra Iuventatis non committerentur; A I 18, 3. conficio: f. A. aedes. quae sacra per summam castimoniam virorum ac mulierum fiant; Ver IV 102. polluo, violo: f. attingo. siquidem sacra nocturna tollimus; leg II 35. — 2. cur sacris pontifices, cur auspiciis angures praesunt? nat I 122. — 3. cum omnis populi Romani religio in sacra et in auspicio divisa sit; nat III 5. — III. quibus verbis sacrorum alienatio fiat; orat 144. si de sacrorum alienatione dicendum putasti; leg III 48. qui estis antistites caerimoniarum et sacrorum; dom 104. religiones caerimoniaeque omnium sacrorum fanorumque violatae; Ver I 7. tu sacrorum iura, tu sacerdotum aperiisti; Ac I 9. ut ne quid de sacrorum religione minnatur; dom 36. f. caerimoniae. meam domum L. Claudius, rex sacrorum, omni religione (liberavit); har resp 12. — IV. eos, qui tantundem caperent, quantum omnes heredes, sacris adligari, leg II 52. qui astringantur sacris; leg II 48. qui (Mercurius) sacris anniversarii coleretur; Ver IV 84. quae (sica) quidem quibus abs te initia sacris ac devota sit, nescio; Catil I

16. M. Luculli uxorem Memmios suis sacris initiavit; A I 18, 3.

sacerdos, Priester, Priesterin: I. praesto mihi sacerdotes Cereris cum infulis ac verbenis fuerunt; Ver IV 110. cum sacerdotes deorum vacationem habeant; Ac II 121. ita sacerdos advecta in fanum precata a dea dicitur, ut ..; Tusc I 113. — II, 1. ad v e h o: f. I. precatur. ne cooptari quidem sacerdotem licebat, qui cuiquam ex conlegio esset inimicus; ep III 10, 9. avunculus tuus populo Romano dedit et potentissimorum hominum conlegiis eripuit cooptandorum sacerdotum potestatem? fr A VIII 6. eo modo sacerdos Climachias renuntiatus est; Ver II 129. — 2. ut (Plato) a sacerdotibus barbaris numeros et caelestia acciperet; fin V 87. referendum ad sacerdotes publicos non putasti? dom 132. — III. hic, qui in conlegio sacerdotum esset, primus est condemnatus; Bru 127. discriptio || descr. || sacerdotum nullum iustae religionis genus praetermittit; leg II 30. (alter dux) responsa sacerdotum regi Aegyptio vendidit; Piso 48. — IV. quae (sacra Cereris) per Graecas curata sunt semper sacerdotes; Balb 55.

sacerdotium, Briefertum, Priesteramt: I. summa nobilitas est, amplissimum sacerdotium; Phil XIII 8. — II, 1. sacerdotium, cum non difficillime consequi possem, non appetivi; ep XV 4, 13. post sacerdotium initum; dom 135. — 2. tui sacerdotii sunt tensae, curricula, praecentio ..; har resp 21. — III. virgo Vestalis, sanctissimo sacerdotio praedita; dom 136. — IV, 1. amplissimi sacerdotii conlegium; ep III 10, 9. quod te sacerdotii iure facere posse dixisti; Phil II 81. — 2. de sacerdotio tuo quantam curam adhibuerim, cognosces ex iis litteris; ep II 7, 3. quam popularis lex de sacerdotiis C. Licini Crassi videbatur! Lael 96.

sacramentum, Straffumme, Wette, Eid: I. cum Cotta decemviris religionem iniecerit non posse nostrum sacramentum iustum iudicari; Caecin 97. si decemviri sacramentum in libertatem iniustum iudicassent; dom 78. — II. gratam illam legem || rem || de multa et sacramento tulerunt; rep II 60. — III. quibuscum tibi iusto sacramento contendere non liceret; de or I 42. ut sacramento contendas mea non esse; ep VII 32, 2.

sacrarium, Kapelle, Tempel: I. sacrarium Cereris est apud Catinenses eadem religione, qua Romae; Ver IV 99. — II. haec omnia signa ab Heio e sacrariorum Verres abstulit; Ver IV 7. qui (C. Avianus Evander) habitat in tuo sacrariorum; ep